Durante matrimonio, dos mariti est; et si secundum mensuram patrimonii imponatur munus, non computatur in substantia eius. fr. 21. § 4.

Vidua domicilium et habitationem viri retinet, nisi secundas inierit nuptias. fr. 22. § 1.

Libertus et in proprio domicilio et in origine patroni munera adimpleat. fr. 22. § 2.

Fenus exerceentes, quamvis immobilia non possident, patrimonialia munera exerceent. fr. 22. § 7.

Pecuniarum, quae ex damno dato debentur, non petuntur usurae neque ab eo qui administravit, neque a fideiussoribus eius. fr. 24.

Qui ex vico oritur illam civitatem habet ut patriam, cui ille vicus subditus est. fr. 30.

Incola qui munera gerere coepit non potest renuntiare incolatui antequam munera adimpleverit. fr. 34.

Mulier quaedam ex provincia scripsit ancillam suam cum libertate heredem, rogavit autem ipsam servum hereditatis manumittere, ipsa vero manumisit: constitutio ait eum qui manumissus est cogendum esse muneribus fungi ibi, unde est ea quae eum liberavit: videtur vero liberare eum non ea quae ei libertatem reliquit, sed quae eum manumisit.

e. 2. C. 10, 39.

TITULUS II, LIBRI LIV

de incolis et ubi quis domicilium habere videtur et de iis qui studiorum causa in alia civitate degunt.

Si is qui factus est incola in aliquo loco muneribusque functus, antequam ad alia vocaretur munera domicilium suum mutavit, non amplius cogitur in eo loco munera gerere. nam eo quod transtulerit aliquis domicilium origo quidem eius non mutatur, incolatus vero mutatur. e. 2. C. 10, 40.

Verum est eos qui in finibus cuiusdam civitatis habitant sicuti incolas muneribus fungi et honores gerere. itaque et is qui habitat non in ipsa urbe,

¹ Habet Syn., ubi laudatur tamquam cap. XVI huius tituli. Longe erraverunt in Syn. locum iudicando Fabr. et Heimb. ² habent schol. Bas. ³ habet Syn.

⁴ paucis mutatis habet Syn.

- τῇ πόλει ἀλλ' ἐν τῇ ἑνορίᾳ αὐτῆς, οὔτως λειτουργεῖ, ως ὁ ἐν αὐτῇ τῇ πόλει οἰκῶν.¹ c. 3.
- δ'. Ὁ μήτε ἀρχαιογενὴς ὅν μήτε μέτοικος μήτε οἰκῶν ἐν τόπῳ τινὶ, ἀλλὰ κακτημένος οἶκον ἡ ἀγὸν οὐκ ἀναγκάζεται λειτουργεῖν.² c. 4.
- ε'. Ὁ οἰκῶν ἐν τῇ πατρίδι τῆς γυναικὸς ἡ ἐν ἔτερᾳ τινὶ πόλει ως μέτοικος ἀναγκάζεται ἔκει λειτουργεῖν.³ c. 5.
- Ai γυναικες τὴν τιμὴν τοῦ ἀνδρὸς ἔχουσι καὶ τὴν κατοίκησιν ἔστων ἐναλλάσσουσιν ἔνθα γὰρ οἰκοσι μετὰ τῶν ἀνδρῶν, ἔκει καὶ τὴν κατοίκησιν ἔχειν δοκοῦσιν.⁴ c. 9.
- ε'.⁵ Ἐν ταῖς πολιτικαῖς λειτουργίαις δεῖ τὴν ἰσότητα φυλάττεσθαι [πᾶ]σιν ἀπὸ τοῦ ἀρχοντος. c. 4. C. 10, 43.

ΤΙΤΛΟΣ Δ', ΒΙΒΛΙΟΥ ΝΔ'

περὶ λειτουργῶν καὶ τιμῶν.

Τῶν λειτουργῶν αἱ μὲν οὐσιακαὶ, αἱ δὲ πρωτικαὶ εἰσιν· οὐσιακαὶ εἰσιν ἡ τοῦ δρόμου ἡ τοῦ ναυάρχου ἡ τοῦ δεκαπολέτου· κανδήνῳ γέρῳ αὐτῶν ἔρχονται τὰ δημόσια· προσωπικὸν δὲ λειτουργημά ἔστι τὸ γενέσθαι ἔκδικον ἡ σύνδικον ἡ πρεσβευτὴν ἡ δημοσίων ἀνέτην ἡ ὑποδοχέα ἡ ἐπὶ τῇ καμηλασίᾳ, καὶ ἀγορανόμον καὶ φροντιστὴν πολιτικῶν πτημάτων καὶ σιτώνην καὶ δημοσίου ὄλκαδος καὶ τῶν τῆς ἵπποδρομείας ἵππων ἡ καὶ τῶν δημοσίων ὀδῶν τὰς στροφές καὶ σίτουν ὑποδοχῆς⁶ καὶ ἐγκαυστὴν καὶ ὀπτίονα στρατιωτῶν: — fr. 1. D. 50, 4.

Ο πατρῷος οὐκ ἀναγκάζεται λειτουργεῖν ὑπὲρ τοῦ προγόνου. fr. 3. § 7.

ε'. Οἱ τῶν εἴκοσι πέντε ἑτῶν οὔτε πολιτικὰ διοικεῖ οὔτε τιμὰς πράττει, οὔτε λειτουργίας τὰς μὴ οὐσιακάς.⁷ fr. 8.

Ai παραφυλακαὶ τῶν ὁδῶν καὶ αἱ εἰσφοραὶ τῶν χωρίων οὐ προσώπων εἰσὶ λειτουργίαι ἀλλὰ τόπων: — fr. 14. § 2.

fol. 34r. Εἴτε δὲ προσωπικῶν λειτουργῶν εἴτε πολιτικῶν ἀτέλειαν τις ἔχει, οὐκ ἔξουσατενεται οὔτε δημοσίων ἀνάνων οὔτε ἀγαρίων, οὔτε βεργίδων, οὔτε μητάτων, οὔτε τῆς τῶν πλοίων λειτουργίας οὔτε κεφαλίων, ὑπεξηρημένων στρατιωτῶν καὶ τῶν τῆς στρατείας ἀπολυθέντων: — fr. 18. § 29. D. 50, 4.

ιδ'. Οἱ διδάσκαλοι οἱ πολιτικῶν λειτουργῶν ἀτέλειαν ἔχοντες καὶ γραμματικοὶ καὶ ὄντορες καὶ ιατροὶ καὶ φιλόσοφοι μητάτων ἔχουσιν ἀτέλειαν: —

§ 30 ib.

sed intra fines eius ita muneribus obstringitur sicuti is qui in civitate ipsa habitat. c. 3.

Qui neque originem neque incolatum neque domicilium habet in loco aliquo, sed possidet [ibi] domum vel fundum, non obstringitur muneribus. c. 4.

Qui habitat in patria uxoris aut in altera quadam civitate tanquam incola, ibi munera subire cogitur. c. 5.

Mulieres honorem viri habent et domicilium proprium amittunt; nam ubi cum viris habitant, ibi et domicilium habere videntur. c. 9.

In civilibus muneribus aequitatem servari oportet omnibus a praeside. c. 4. C. 10, 43.

TITULUS IV, LIBRI LIV

de muneribus et honoribus.

Munerum quaedam patrimonii quaedam personarum sunt: patrimonii, veluti rei vehicularis, vel navicularis, vel decemprimatus; periculo enim eorum publicae exactiones incipiunt: personale autem munus est, fieri defensorem vel syndicum vel legatum vel publicorum exactorem aut receptorem aut procuratorem camelasiae et aedilem et curatorem publicorum praediorum et annonae et publici aqueductus et equorum propter spectacula, vel etiam publicarum viarum [curare] munitiones et frumenti receptorem et calefactorem et optionem [fieri] militum. fr. 1. D. 50, 4.

Vitricus non cogitur munera suscipere pro privigno. fr. 3. § 7.

Minor viginti quinque annis neque civilia negotia administrat neque honores suscipit neque munera, quae non sunt patrimonii. fr. 8.

Munitioes viarum et collationes praediorum non personarum munera sunt, sed locorum. fr. 14. § 2.

Sive personalium munerum sive civilium immunitatem quis habeat, non excusat neque publica annona, neque ab angariis neque a veredo neque a metatis neque a naviculari munere, neque a capitulatione, exceptis militibus et iis qui a militia dimissi sunt. fr. 18. § 29. D. 50, 4.

Magistri qui civilium munerum immunitatem habent et grammatici et rhetores et medici et philosophi metatorum habent immunitatem. § 30.